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Generalforsamling i Miljøorganisationen Red Lillebælt 20. marts 2A24 i Borgerhuset, Helnæs
Byvej 63,5633. Ebberup, k1.19-21

24 medlemmer, inklusive bestyrelsen, deltog i mødet. Formand Søren Mikkelsen bød alle hjerteligt
velkommen og glædede sig over, at så mange var mødt frem.

1. Valg af dirisent

Pernille Naundrup blev valgt til dirigent og konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indkaldt via
mail til alle medlemmer, der har oplyst en mailadresse samt på foreningens hjemmeside og i

HelnæsNyt.

2. Beretning fra bestyrelsen

Søren Mikkelsen gennemgik årets vigtigste begivenheder:

r European Energy, der ejer halvdelen af vindmølleprojektet, købte Megafon til at foretage en
meningsmåling blandt et repræsentativt udsnit af borgere i Assens Kommune. Den viste et
stort flertal for vindmølleparken. lkke overraskende for dels var langt hovedparten af
respondenterne borgere, som bor meget langt væk fra kystområdet, dels rummede
spørgsmålene ingen oplysninger om de reelle risici for natur og miljø. European Energy undlod
desuden behændigt at rapportere, at der blandt respondenterne i nærområdet til
vindmølleparken var et meget stort flertal imod.

Borgmester SØren Steen Andersen udtalte i dagspressen: "Det er klart, at når det er en part i

sagen, der har fået lavet undersøgelsen, så er den i sagens natur ikke bestilt af en neutral part,
men af en part der har en klar interesse i projektet. Det er med de briller, man skal læse sådan
en undersøgelse".

Et stort flertal i Assens Byråd er da også fortsat modstander af hawindmølleparken.

o Danmarks Havplan, som fastlægger den overordnede anvendelse af det danske havareal, har
været i høring og reserverer fortsat to områder i det sydlige Lillebælt til vedvarende
energianlæg. Det ene er der, hvor Lillebælt Syd Vindmøllepark skal ligge. Det andet ligger lige
nord for, og European Energy og Sønderborg Kommunes forundersøgelsestilladelse omfatter
også dette område. Det kan derfor ikke afvises, at de senere vil søge om at opføre endnu en
vindmøllepark.

Assens Kommune har i et høringssvar nedlagt veto mod den fortsatte udlægning af to store
kystnære hava rea ler ti I vedvarende energia n læg.



Åben Dør-ordningen for kystnære vindmølleprojekter blev lukket i 2023 med den begrundelse,
at de var i konflikt med EU's statsstøtteregler. Havarealerne stilles nemlig gratis til rådighed.
Lukningen gjaldt dog ikke en håndfuld mindre projekter, herunder Lillebælt Syd Vindmøllepark,
som ifglge regeringen og myndighederne fik deres forundersøgelsestilladelse, før der opstod en
markedssituation, som kunne give anledning til ulovlig statsstøtte.

Red Lillebælt måtte med kort varsel skifte formand i eftersommeren 2023, Det betød, at
bestyrelsesarbejdet lå lidt stille i en periode, indtil Søren Mikkelsen, der kun havde været
bestyrelsesmedlem og næstformand i få måneder, fik styr på sagerne og samlet tropperne igen.

. European Energy og Sønderborg Kommune har for nylig solgt aktiemajoriteten (72%l i

vindmølleparken til det multinationale olie'og energiselskab TotalEnergies, dog under
forudsætning af myndighedernes tilladelse og at projektet får en etableringstilladelse.

Søren Mikkelsen orienterede herefter om de igangværende aktiviteter i forhold til
hØringsprocessen, som løber frem til 26. april. Dog har Red Lillebælt som forening fået 2 ugers
forlængelse af høringsfristen, da foreningen klagede til Energistyrelsen over, at ikke alle på

styrelsens mailliste er blevet orienteret om høringen i rette tid.

Der arbejdes i øjeblikket intensivt med at udarbejde h6ringssvar. Særligt angående forhold
vedrørende fugle og flagermus. Men også beskyttelsen af marsvin er et vigtigt emne. På begge
områder er Danmark forpligtet af EU-regler og andre internationale aftaler. Det betyder, at Red

Lillebælt i sidste instans kan klage til overstatslige instanser.

Vindmølleparkens visuelle indvirkning på kystlandskabet i stort set hele det sydlige Lillebælt er
enorm. Det påpeger både Haderslev, Faaborg-Midtfyn og Assens kommuner i deres myndigheds-
hPringssvar, hvori de grundigt og velargumenteret beskriver de alvorlige konsekvenser for det
naturskønne område. Sønderborg Kommune og European Energy kalder bare den visuelle
påvirkning for "stor og væsentlig"; det er officielt miljøkonsekvenssprog, men betyder oversat til
dansk, at påvirkningen ikke kan være større og mere indgribende.

Adskillige medlemmer tog ordet og betonede vigtigheden af at gå i dybden med forhold
vedrørende fugle og flagermus. Vindmølleparken er i konflikt med Danmarks forpligtelser på

området, mente flere.

Visualiseringerne af vindmøllerne i miljøkonsekvensrapporten blev stærkt kritiseret. Enhver, der
færdes på Helnæs i klart vejr, kan tydeligt se Als og landskabelige detaljer på øen. På

visualiseringerne kan man knapt ane Als, selv om fotoet angives at være taget i klart vejr. Det
betyder, at den visuelle virkning af møllerne konsekvent underdrives.

Også dette forhold skal indgå i klager til Energistyrelsen.

Flere medlemmer spurgte, hvordan de kan bidrage i høringsprocessen. Bestyrelsen bad alle, der
mener, at de ligger inde med vigtige oplysninger specielt om forhold vedrørende fugle, flagermus



og marsvin om at formidle dem til bestyrelsen. 5å vil den sørge for, at de bliver indarbejdet i

høringssvar.

Men alle borgere har ret til at klage, og det blev understreget på det kraftigste, at alle meget gerne

må indsende deres individuelle klage til Energistyrelsen. Jo flere, jo bedre. Det skal ske inden 26.

april via denne hjemmeside: https://ens.dk/presse/havmoelleproiektet-lillebaelt-svd-
vi nd moel lepark-skal-i-offentl ie-hoerine

Efter en livlig og konstruktiv debat blev formandens beretning vedtaget med applaus.

3. Fremlæsselse os godkendelse af årsreenskab

Kasserer Anders Lindskov gennemgik det reviderede regnskab, som blev godkendt.

4. Budset os fastsættelse af kontinsent

Der er ikke udarbejdet et budgetfor 2024, idet bestyrelsen på grund af den intensive
høringsaktivitet ikke meningsfuldt kan forudse, hvordan indtægter og udgifter ender. Det
forventes, at foreningen bliver nødt til at bruge næsten alle midler på ekstern konsulentbistand, og

det kan også tænkes, at man vil anmode tidligere donorer om ekstra bidrag.

Det blev taget til efterretning og godkendt af generalforsamlingen

Det blev oplyst, at en del medlemmer giver betydeligt mere end det fastsatte årskontingent på 50
kr.

Kontingentetfor2024 blevfastholdt på 50 kr.

5. lndkomne forslag

Der var ikke indkommet nogen forslag.

6. Vals to bestyrelsesmedlemmer og 1 bestvrelsessuppleant

Erik Poulsen blev genvalgt. Anders Lindskov blev nyvalgt. Steen Westh Nielsen blev valgt som

suppleant.

Bestyrelsen har efterfølgende konstitueret sig med Søren Mikkelsen som formand, Anders Lindskov

som næstformand og Erik Poulsen som menigt medlem.

7. Vals af 1 revisor os L revisorsuopleant

Anna Nielsen blev genvalgt som revisor. Karl Aage Larsen blev genvalgt som revisorsuppleant



8. Eventuelt

Generalforsamlingen udtrykte stor tak til Søren Mikkelsen for med kort varsel at have overtaget

formandshvervet og hurtigt få foreningens aktiviteter tilbage på sporet.

Der blev også udtrykt en stor tak til Helnæs Lokalråd for fortsat støtte til foreningens og

arbejdsgruppens løbende arbejde. I den forbindelse blev det oplyst, at Red Lillebælt og lokalrådet

snarest vil holde et møde om, hvordan lokalrådet kan inddrages i hØringsprocessen.

Et medlem, Per Cederberg, meldte sig klar til at indgå i den stående arbejdsgruppe. Det blev
modtaget med taknemlighed.

U n ders krevet 21. marts 2024

Søren Mikkelsen, formand

Pernille Naundrup, dirigent Anders Lindskov,

næstformand

Erik Poulsen,

bestyrelsesmedlem

M'L^
rsen, rdferent


